altres.

Quant li conte d'Arondel entendit son jugement, se vint à la royne et De
me™\

e

hef
Arondel

s'engenulhat et li dest, selle li voloit sa mort reslongier
2

,
que ilh li donroit

I sibeal joweal qu'elle en seroit mult lie. « Queile joweal es
3 chu? » dest la

» royne. »— « Si m'ahit Dieu, dest li conte, I beaux gratieux fis qui jadis à

» vos fut embleis et me fut donneis por faire morir : mains je le fis baptisier,

» et oit à nom Gaufrais; si l'ay nouril III ains. » Quant la damme entendit

chu, se li otriat qu'ilh seroit delivreis, s'ilh le voloit rendre: et li donnât

congier de aleir quere l'enfant, si ne fust Sasset de Borset qui ly dest qu'ilh

ne soit point delivreit, mains ons presist son sael si envoiast-ons I letre à la

contesse sa femme, où ilh fust escript qu'ilh renvoiast l'enfant que elle gar-

doit à la court la royne; « et puis, quant vos r'areis l'enfant, si ait tantoist

» li conte d'Arondel la tieste copee, car ilh les ferait tos paine s'ilh vit; et

» s'ilh n'avoit plus meflfait que de faire départir le roy de la royne, si at-

» ilh mort deservit. » Et la damme creit chi conselhe, se fist la letre et le

saielat de sael le conte, et l'envoiat à la contesse qui fut fortement liie quant

elle veit l'affaire; et s'aparelhat, lee et sa maisnie, et amenât l'enfant Gau-

frois.Si sont venus en palais à Londre, qui astoit plains de gens: et la royne Grantmyraciedei-en-

seioit à I des corons; et mesire Johans de Bealmont festiat l'enfant et li

donnât 1 florin, et dest enssi : « Béais fis, porteis à vostre meire chis florin; »

et li enfes, enssi qu'ilh li plaisit et à Dieu premièrement, lassât celle qui

l'avoit nourit et tous les altres, et le portât la royne sens chu que nuls li

desist. Et la royne tendit la main et ilh mist ens le florin, et acolat sa meire Foi 257 r».

et le baisat sens dire : dont la royne oit grant joie et solas à cuer; et le

regardât, se dest : « Par ma foid, douls enfes, vos asteis mes fis, et resem- Laroyne tecognut son

» bleis
4 Eduars, le roy mon marit, que homme qui vive. Chis qui vos

1 Var. car je les ay mis. — Tous ensemble, l'une 2 Reslongier, prolonger, ajourner. Var. respilirr,

après l'autre. La première, qui est inexacte, va mettre en répit, retarder,

jusqu'à la page 522. La seconde, qui suit, est 3 Lisez est.

l'œuvre de Jean le Bel. 4 Le MS. B. ajoute miez.
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» emblat ne fut pais mes amis, car chu fist la départie de mon marit et

» de moy. »